
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della
Deliberazione  Ufficio di presidenza 26 marzo 2015, n. 38, così come modificata con
deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 21 dicembre 2016, n. 147

Responsabile di settore  Cinzia GUERRINI

SETTORE BIBLIOTECA E DOCUMENTAZIONE, ARCHIVIO E PROTOCOLLO.
ASSISTENZA GENERALE AL CORECOM.

DIREZIONE GENERALE SEGRETARIATO GENERALE DEL CONSIGLIO
REGIONALE

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2019AD000661

INCARICATO
Incaricato
- Incarico: DECR. DIRIG. CONSIGLIO REGIONALE n. 5 del 26-04-2018 -

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
- Numero adozione: 542 - Data adozione: 01/07/2019 -

CERTIF
Certif_Oggetto
- Oggetto: Servizio di monitoraggio delle emittenti televisive locali in materia di obblighi di programmazione, pubblicità, garanzie dell’utenza e pluralismo politico-sociale,  servizio di monitoraggio sulla rappresentazione della sicurezza stradale e monitoraggio sul pluralismo politico-istituzionale e socio-culturale dei servizi d’informazione della testata Rai regionale della Toscana per gli anni 2019, 2020 e 2021. Efficacia dell'aggiudicazione. CIG  77453397EF. -

CERTIF
Certif_Pubblicazione
-  -

CERTIF
Certif_Trasparenza
- Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 23 comma 1 lettera b Dlgs 33/2013 -

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
- Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 05/07/2019 -



IL   DIRIGENTE 

 

 
VISTA la L.R. 5 febbraio 2008, n. 4 “Autonomia dell’Assemblea legislativa regionale” 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, "Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42" e 
ss.mm.ii.; 

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

VISTO il D.lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Decreto correttivo del Codice degli appalti 
pubblici); 

VISTO la legge regionale 13 luglio 2007, n. 38  “Norme in materia di contratti pubblici e 
relative disposizioni sulla sicurezza e regolarità del lavoro”; 

VISTO il regolamento del Consiglio regionale 27 giugno 2017, n. 28, “Regolamento 
interno di amministrazione e contabilità” (R.I.A.C); 

VISTA la L.R. 8.1.2009 n. 1 “Testo unico in materia di organizzazione e ordinamento del 
personale”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 4 dicembre 2018, n. 105, “Bilancio di 
previsione finanziario del Consiglio regionale per il triennio 2019-2020-2021”; 

VISTE le deliberazioni dell'Ufficio di presidenza n.1 del 15 gennaio 2019, “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021” e n. 2 del 15 gennaio 2019, 
“Bilancio gestionale esercizio finanziario 2019”; 

VISTE le successive deliberazioni del Consiglio regionale di variazione al bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2019-2020-2021, nonché le deliberazioni dell’Ufficio di 
presidenza di variazione al documento tecnico di accompagnamento e al bilancio 
gestionale per l’anno 2019; 

VISTA in particolare la deliberazione dell’Ufficio di presidenza 25 giugno 2019, n. 58, “4^ 
variazione al documento tecnico di accompagnamento al bilancio 2019-2020-2021 e 
conseguente variazione al bilancio gestionale”; 

VISTO il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni"; 

VISTO il decreto del Segretario Generale n. 5 del 26 aprile 2018 ad oggetto “Assetto 
organizzativo del Consiglio regionale” con il quale è stato conferito alla sottoscritta 
l’incarico di responsabile del Settore “Biblioteca e documentazione. Archivio e protocollo. 
Assistenza generale al Corecom” con decorrenza 3 maggio 2018; 

RICHIAMATO il decreto n. 1080 del 20 dicembre 2018, con il quale è stata avviata una 
procedura di gara telematica START per l’affidamento del servizio di monitoraggio delle 
emittenti televisive locali in materia di obblighi di programmazione, pubblicità, garanzie 
dell’utenza e pluralismo politico-sociale,  servizio di monitoraggio sulla rappresentazione 
della sicurezza stradale e monitoraggio sul pluralismo politico-istituzionale e socio-culturale 
dei servizi d’informazione della testata Rai regionale della Toscana, con il quale sono state 
assunte le relative prenotazioni pluriennali di spesa per gli anni 2019, 2020 e 2021; 



RICORDATO che il CIG della procedura in oggetto è 77453397EF; 

RICHIAMATO il decreto dirigenziale n. 108/2019  di approvazione dei documenti di gara; 

RICHIAMATO il decreto n. 248/2019 con il quale, in esito alla predetta procedura, è 
stato approvato il verbale di gara relativo all’apertura della documentazione amministrativa 
ed ammessa al prosieguo della gara la sola ditta partecipante CEDAT 85 Srl;   

RICHIAMATO il decreto n. 351/2019 con il quale è stata disposta l’aggiudicazione non 
efficace del servizio alla società CEDAT 85 Srl C.F. 01322700749 con sede in San Vito dei 
Normanni (BR) CAP 72019, Piazza Carducci, 28; 

CONSIDERATO che il punto 3 del dispositivo del decreto 351/2019 subordina l’efficacia 
dell’aggiudicazione definitiva del servizio alla positiva verifica del possesso dei prescritti 
requisiti dichiarati in sede di gara dalla società aggiudicataria; 

PRESO ATTO del positivo esito delle verifiche circa il possesso dei prescritti requisiti 
dichiarati in sede di gara dalla società aggiudicataria, agli atti d’ufficio; 

DATO ATTO, pertanto, del ricorrere delle condizioni necessarie all’efficacia 
dell’aggiudicazione del servizio di cui alla procedura identificata dal CIG 77453397EF; 

CONSIDERATE le disposizioni previste dalla Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) in 
merito all’applicazione delle aliquote IVA per gli anni 2019-2020-2021; 

RITENUTO di assumere i seguenti impegni di spesa a favore di Cedat 85 Srl: 

- Euro 9.882,00, compresa IVA 22%, sul Cap. 10134 (codifica V livello: U 
1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  annualità 
2019, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201878/19, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di delega 
AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019;  

- Euro 1.220,00, compresa IVA 22%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2019, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201879/19, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019; 

- Euro 10.141,20, compresa IVA 25,2% sul Cap. 10134 (codifica V livello: U 
1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  annualità 
2020, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201880/20, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di delega 
AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020;  

- Euro 1.252,00, compresa IVA 25,2%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2020, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201881/20, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 



- Euro 10.246,5, compresa IVA 26,5%, sul Cap. 10134 sul Cap. 10134 (codifica V 
livello: U 1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2021, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di 
delega AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021;  

- Euro 1.265,00, compresa IVA 26,5%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2021, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto 
che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

 

RITENUTO di operare le seguenti riduzioni di prenotazioni di impegno assunte con 
Decreto n. 1080/2018, di fatto estinguendole, a seguito della conferma da parte della 
Legge di Bilancio 2019 (L. 145/2018) dell’aliquota IVA al 22% per l’annualità 2019 e delle 
minor spese in sede di aggiudicazione per le annualità 2019-2020: 

- Euro 2.736,72  a riduzione della prenotazione di impegno 201878/19 

- Euro 816,88  a riduzione della prenotazione di impegno 201879/19 

- Euro 2.548,64  a riduzione della prenotazione di impegno 201880/20 

- Euro 796,36  a riduzione della prenotazione di impegno 201881/20 

 

DATO ATTO che si procederà alla stipula del contratto in forma elettronica mediante 
scrittura privata; 

DATO ATTO che il responsabile del procedimento è il funzionario del Consiglio regionale 
Giovanni Giacomo Amalfitano il quale, ai sensi dell’articolo 6 e 6-bis della legge 241/1990, 
ha dichiarato che non sussiste alcun conflitto di interessi, anche potenziale, in merito al 
procedimento in oggetto e che l’istruttoria svolta, completa e regolare, si è conclusa nel 
senso conforme all’adozione del presente provvedimento (allegato “A”); 

DATO ATTO che ai sensi e per gli effetti dell’art.6-bis della Legge 241/1990 non sussiste 
da parte del sottoscritto alcun conflitto di interessi per l’adozione del provvedimento in 
oggetto; 

DECRETA 

- di dare atto che l’aggiudicazione definitiva - per l’affidamento del servizio di monitoraggio 
delle emittenti televisive locali in materia di obblighi di programmazione, pubblicità, 
garanzie dell’utenza e pluralismo politico-sociale,  servizio di monitoraggio sulla 
rappresentazione della sicurezza stradale e monitoraggio sul pluralismo politico-
istituzionale e socio-culturale dei servizi d’informazione della testata Rai regionale della 
Toscana per gli anni 2019, 2020 e 2021, CIG 77453397EF - alla società CEDAT 85 Srl 
C.F. 01322700749, di cui al decreto dirigenziale 351/2019, è divenuta efficace ai sensi 
dell’articolo 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, a seguito dell’esito positivo dei controlli 
avviati ai sensi di legge sulle dichiarazioni rese dalla società aggiudicataria relativamente al 
possesso dei prescritti requisiti generali e tecnico-professionali;   

- di finanziare la spesa relativa all’affidamento in oggetto assumendo, ai sensi dell’ art. 29 
del R.I.A.C., i seguenti impegni:  



- Euro 9.882,00, compresa IVA 22%, sul Cap. 10134 (codifica V livello: U Euro 
9.882,00, compresa IVA 22%, sul Cap. 10134 (codifica V livello: U 
1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  annualità 
2019, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201878/19, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di delega 
AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019;  

- Euro 1.220,00, compresa IVA 22%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2019, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201879/19, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2019; 

- Euro 10.141,20, compresa IVA 25,2% sul Cap. 10134 (codifica V livello: U 
1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  annualità 
2020, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201880/20, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di delega 
AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020;  

- Euro 1.252,00, compresa IVA 25,2%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2020, mediante trasformazione parziale della prenotazione di impegno n. 
201881/20, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2020; 

- Euro 10.246,5, compresa IVA 26,5%, sul Cap. 10134 sul Cap. 10134 (codifica V 
livello: U 1.03.02.11.999) del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2021, per il finanziamento del servizio del monitoraggio oggetto di 
delega AGCOM e per il monitoraggio sul pluralismo politico-sociale dei servizi di 
informazione della Testata RAI regionale della Toscana, dando atto che la 
prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021;  

- Euro 1.265,00, compresa IVA 26,5%, sul Cap. 10123 (codifica V  livello: U 
1.03.02.11.999), del bilancio di previsione per il triennio 2019-2020-2021,  
annualità 2021, per il servizio di monitoraggio sulla sicurezza stradale, dando atto 
che la prestazione è esigibile entro il 31 dicembre 2021; 

 

- di operare le seguenti riduzioni di prenotazioni di impegno assunte con Decreto n. 
1080/2018, di fatto estinguendole, a seguito della conferma da parte della Legge di 
Bilancio 2019 (L. 145/2018) dell’aliquota IVA al 22% per l’annualità 2019 e delle minor 
spese in sede di aggiudicazione per le annualità 2019-2020: 

- Euro 2.736,72  a riduzione della prenotazione di impegno 201878/19 

- Euro 816,88  a riduzione della prenotazione di impegno 201879/19 

- Euro 2.548,64  a riduzione della prenotazione di impegno 201880/20 

- Euro 796,36  a riduzione della prenotazione di impegno 201881/20 



 

- di procedere alla stipula del contratto in forma elettronica mediante scrittura 
privata; 

 
Il presente atto è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’articolo 37 del D.lgs. 33/2013 e, ai 
sensi dell’articolo 18 della L.R. 23/2007, è pubblicato integralmente nella banca dati degli 
atti del Consiglio Regionale. 
 

 

Il  Dirigente 
Dott. Cinzia Guerrini 



SCL
Note SCL
- CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo
 -

RAG
Note RAG
- CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo
 -

STRUT_CERT
Struttura Certificazione
- CERTIFICAZIONE -


		2019-07-01T18:06:11+0200
	firma dirigente


		2019-07-04T10:37:27+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2019-07-05T13:54:52+0200
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2019-07-05T14:25:40+0200
	firma con annotazione della struttura di certificazione




